УИД 91MS0092-01-2021-001025-62

Дело № 5-225/93/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 июля 2021 года                                      Республика Крым, п. Черноморское

Мировой судья судебного участка №92 Черноморского судебного района Республики Крым. И.о. мирового судьи судебного участка №93 Черноморского судебного района Республики Крым Байбарза О.В. рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал,  поступивший  из Межрайонной ИФНС России № 6 по Республике Крым, в отношении должностного лица – генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Тарханкут Агро» Бычкалова Сергея Сергеевича, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: АДРЕС,

о  привлечении к административной ответственности по ч.1 ст.15.6 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ДАТА директором ООО «Тарханкут Агро» Бычкаловым С.С. совершено нарушение законодательства о налогах и сборах, в части непредставления в установленный п.5 ст.93.1 Налогового кодекса Российской Федерации срок истребуемой налоговым органом информации, необходимой для осуществления налогового контроля.

В соответствии с п.5 ст.93.1 НК РФ требование о предоставлении документов (информации) №1745 от дата ООО «Тарханкут Агро» следовало исполнить в десятидневный срок со дня его получения, т.е. не позднее дата или в тот же срок сообщить, что налогоплательщик не располагает истребуемыми документами. В случае если истребуемые документы (информация) не могли быть представлены в указанный срок, налоговый орган вправе продлить срок представления документов по ходатайству лица.

В указанные срок налогоплательщик ООО «Тарханкут Агро» письменного уведомлении о невозможности исполнения требования в установленный срок и ходатайства о продлении срока представления документов и информации не направило; документы и информацию, затребованные налоговым органом представило  дата (с нарушением срока на 5 дней).

Своими действиями Бычкалов С.С. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, то есть непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы, оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.

В судебное заседание, назначенное на дата Бычкалов С.С., о дне, времени и месте рассмотрения дела извещен в установленном законом порядке, в материалах дела имеется телефонограмма, из которой следует, что с правонарушением Бычкалов С.С. согласен, просит рассмотреть дело без его участия.

 При таких обстоятельствах, суд признает Бычкалова С.С. надлежаще извещенным о времени и месте рассмотрения дела, и в соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ полагает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

В соответствии со ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Главой 26 КоАП РФ предусмотрены предмет доказывания, доказательства, оценка доказательств.

Согласно ст.26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

         В соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Статьей 2.4 КоАП РФ установлено, что административной ответственности подлежит должностное лицо организации в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением, либо ненадлежащем исполнением своих служебных обязанностей, таким образом, ответственность за не предоставление в установленный срок отчетности несет лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в организациях, в данном случае директор Общества с ограниченной ответственностью «Тарханкут Агро» – Бычкалова Сергея Сергеевича.

Факт совершения Бычкаловым С.С. административного правонарушения подтверждается:

 - протоколом об административном правонарушении НОМЕР от  ДАТА (л.д.1-3);

 - выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц (л.д.5-20);

- копией акта об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации налоговых правонарушениях (за исключением налоговых правонарушений, дела о выявлении которых рассматриваются в порядке, установленном статьей 101 Налогового кодекса Российской Федерации) №8780 от дата (л.д.21-24);

- копией требования о предоставлении документов (информации) НОМЕР от ДАТА (л.д.25);

- копией поручения об истребовании документов (информации) НОМЕР от ДАТА (л.д.26-27).

За совершенное Бычкаловым С.С. административное правонарушение предусмотрена ответственность по ч. 1  ст.15.6 КоАП РФ, согласно которой непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.

Оценивая в совокупности, исследованные по делу доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина Бычкалова С.С. в совершении административного правонарушения установлена, и его действия правильно квалифицированы ч.1 ст.15.6 КоАП РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, имущественное положение лица, привлекаемого к административной ответственности, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность и считает возможным назначить административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере в пределах санкции ч.1 ст.15.6 КоАП РФ.

Руководствуясь ст.ст. 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо – директора Общества с ограниченной ответственностью «Тарханкут Агро» Бычкалова Сергея Сергеевича, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в доход государства в размере 300 (триста) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН 9102013284, КПП 910201001, банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБ РФ, БИК 043510001, счет: 40101810335100010001, ОКТМО 35656000, КБК 82811601153010006140, постановление № 5-225/93/2021.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо представить (направить) в судебный участок № 93 Черноморского судебного района Республики Крым до истечения шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу, как документ подтверждающий  исполнение судебного постановления.

Разъяснить ФИО, что в случае неуплаты штрафа он может быть привлечен к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым через мирового судью, вынесшего постановление, в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

   подпись
                           О.В. Байбарза

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ

Лингвистический контроль произвел

помощник судьи Горлова Н.В. ______________

СОГЛАСОВАНО

Судья
Солодченко И.В. ______________

Дата: 30.07.2021 год